

Ejercicio 2000: Avance informativo

El grupo Banco Popular ha cerrado uno de los años más brillantes de su historia reciente: aumento importante del volumen de negocio, fuerte progresión de todos los márgenes, mejora de su eficiencia y crecimiento de su ya elevada rentabilidad sobre el capital invertido. Todo ello constituye una clara muestra de su apuesta a favor del **crecimiento con rentabilidad**.

Base de clientes y volumen de negocio

Al cierre del ejercicio el Grupo cuenta con 3.951.000 clientes con un aumento en el año de 342.000 clientes, lo que supone un ritmo de crecimiento de 9,5%, el más alto de los últimos seis años.

Los activos en balance ascienden a 31.357 millones de euros y crecieron un 19,1% en el año. Sumando a estos los recursos materializados en activos financieros fuera del balance, que alcanzan 9.294 millones de euros, resulta una cifra de activos totales gestionados de 40.651 millones de euros, con un aumento de 11,5% en el ejercicio.

La inversión crediticia ha crecido a un ritmo del 23,1% en el año, con tasas de variación superiores al 20% en todas sus componentes relevantes y alcanza al cierre 23.308 millones de euros.

Los recursos de clientes en balance suman 22.292 millones de euros con un aumento de 20,4% en el año, de los que 20.425 millones de euros corresponden a depósitos, que crecieron un 18% sobre el año anterior. Además, el Grupo captó 1.659 millones de euros mediante empréstitos y 208 millones de euros en emisiones de deuda subordinada.

Resultados y rentabilidad

El margen de intermediación asciende a 1.127 millones de euros, con un crecimiento de 12,7% sobre el año anterior, y supone un 3,93% sobre activos totales medios. Por su parte, los productos de servicios aumentan 15,1% en el ejercicio y suman 537 millones de euros, con crecimientos superiores en los relativos a operaciones activas y a medios de pago.

El capítulo de resultados de operaciones financieras alcanza 119 millones de euros, un 161% más que en el año anterior. En este importe está incluida una plusvalía de 77 millones de euros generada en la venta de las acciones de la sociedad Avasa. Ajustado de este efecto, la tasa de variación interanual es - 6,5%.

Los ingresos totales de explotación o margen ordinario se elevan a 1.784 millones de euros, con un crecimiento de 17,9% sobre el ejercicio 1999 que, depurado de la operación citada, resulta 12,8%.

Este fuerte aumento de ingresos se ha conseguido con una progresión moderada de los costes operativos, que crecieron en total el 5,3%. Los costes de personal aumentaron un 3,3% y los gastos generales, en un año de lanzamiento de nuevos negocios, lo hicieron un 9,7%. La ratio de eficiencia - porcentaje que representan los costes operativos sobre los ingresos de explotación - ha mejorado de modo apreciable en el año y se sitúa en 39,1%, frente a 41,9% en el ejercicio anterior.

El margen de explotación ascendió a 1.011 millones de euros, lo que supone un aumento de 30,2% sobre el año anterior y, si se ajusta de la plusvalía extraordinaria antes indicada, de 20,3%. Esta tasa de crecimiento, que refleja la evolución del resultado operativo, es muy similar a las de las inversiones y los recursos, lo que confirma que el fuerte crecimiento del negocio marcha en paralelo con la rentabilidad.

Durante el año, el Grupo ha continuado su habitual política de sanidad máxima del balance. Las provisiones para insolvencias, netas de recuperaciones de fallidos, ascendieron a 102 millones de euros, un 55,8% más que en el año anterior, y ello a pesar de que la tasa de morosidad – porcentaje de activos morosos sobre el riesgo total – bajó de 0,91% a 0,79%. En consecuencia, la cobertura de morosos mejoró notablemente, pasando de 167,4% a 184,0%. Además, se han constituido provisiones para otros fines, en su casi totalidad con carácter cautelar, por 61 millones de euros.

El Grupo ha procedido a reforzar los fondos de pensiones aplicando las bases actuariales más rigurosas que exige la nueva normativa en esta materia, lo que ha supuesto una dotación de 48 millones de euros. Los fondos serán aportados a planes de pensiones externos en los primeros meses de 2001, de conformidad con los acuerdos suscritos por el Grupo con los representantes del personal.

El total de provisiones cargadas a la cuenta de resultados del año dan un total de 214 millones de euros, frente a 88 millones de euros en el año precedente, lo que significa un aumento interanual de 142,1%.

El beneficio neto suma 528 millones de euros, con un crecimiento de 13,3% y, después de intereses minoritarios, el neto atribuible a los accionistas de Popular asciende a 490,6 millones de euros, que es superior en 13,4% al de 1999. El beneficio por acción resulta 2,26 euros, lo que significa un aumento del 15% sobre el año anterior. La rentabilidad neta sobre los recursos propios medios (ROE) se eleva a 27,16% en el año, frente a 24,88% en 1999.

La acción Banco Popular

La cotización de la acción marcó 37,10 euros en la última sesión de 2000 frente a 32,38 euros (cifra ajustada al split de 2x1) a final del ejercicio anterior, con una revalorización del 18%, si se tienen en cuenta los dividendos percibidos en el año. El precio de cierre del año supone un múltiplo (P/E) de 16,4 veces el beneficio de 2000.

El comportamiento alcista de la acción Popular se compara muy favorablemente con la evolución del mercado bursátil en el año 2000, en el que el Índice General bajó un 12,7% y el IBEX-35, un 21,7%.

Anexo

Anexo

Datos absolutos en miles de euros, salvo indicación en contrario

Volumen de negocio

	Pesetas (Millones)		1999	Variación en %
Activos totales gestionados	6.763.714	40.650.740	36.473.098	11,5
Activos en balance	5.217.324	31.356.747	26.330.703	19,1
Inversiones crediticias	3.878.042	23.307.501	18.939.380	23,1
Recursos de clientes:				
En balance	3.709.011	22.291.606	18.516.184	20,4
Otros recursos intermediados	1.546.390	9.293.993	10.142.395	(8,4)
Total	5.255.401	31.585.599	28.658.579	10,2

Resultados

Intereses y rendimientos asimilados	294.237	1.768.400	1.362.862	29,8
- Intereses y cargas asimiladas	108.083	649.593	368.663	76,2
+ Rendimiento de la cartera de renta variable	1.331	8.002	5.923	35,1
= Margen de intermediación	187.485	1.126.809	1.000.122	12,7
+ Productos de servicios:	89.420	537.421	466.855	15,1
Comisiones de operaciones activas	11.282	67.803	46.755	45,0
Comisiones de avales y otras cauciones	6.937	41.692	36.857	13,1
Productos de otros servicios (neto)	71.201	427.926	383.243	11,7
= Margen bancario básico	276.905	1.664.230	1.466.977	13,4
+ Resultados de operaciones financieras:	19.881	119.491	45.837	>
Negociación de activos financieros	15.158	91.107	28.551	>
Sanearamiento de valores y derivados	(739)	(4.442)	(3.395)	30,8
Resultados de diferencias de cambio	5.462	32.826	20.681	58,7
= Margen ordinario	296.786	1.783.721	1.512.814	17,9
- Costes operativos:	111.089	667.660	633.923	5,3
Costes de personal	79.369	477.021	461.650	3,3
Gastos generales	27.062	162.644	148.220	9,7
Tributos varios	4.658	27.995	24.053	16,4
- Amortizaciones	11.227	67.474	66.135	2,0
+ Otros productos de explotación	245	1.474	1.333	10,6
- Otras cargas de explotación:	6.513	39.144	37.430	4,6
Contribución al Fondo de Garantía de Depósitos	2.542	15.278	13.830	10,5
Atenciones estatutarias y otras	3.831	23.027	23.021	0,0
Otras cargas	140	839	579	44,9
= Margen de explotación	168.202	1.010.917	776.659	30,2
± Resultados de sociedades puestas en equivalencia (neto)	960	5.771	6.258	(7,8)
- Amortización del fondo de comercio de consolidación	390	2.351	1.459	61,1
+ Resultados por operaciones grupo (neto)	1.058	6.355	353	>
- Amortización y provisiones para insolvencias:	16.956	101.905	65.403	55,8
Dotación neta del período	22.227	133.585	97.242	37,4
Recuperación de fallidos amortizados	(5.271)	(31.680)	(31.839)	(0,5)
± Resultados extraordinarios (neto):	(18.032)	(108.373)	(11.782)	>
Resultados de enajenación de activos	1.639	9.851	16.818	(41,4)
Dotación extraordinaria al fondo de pensiones	(7.973)	(47.917)	(15.599)	>
Dotación a provisiones para otros fines	(10.227)	(61.468)	(5.792)	>
Otros resultados varios	(1.471)	(8.839)	(7.209)	22,6
= Beneficio antes de impuestos	134.842	810.414	704.626	15,0
- Impuesto sobre sociedades	47.072	282.905	238.644	18,4
= Beneficio neto consolidado del período	87.770	527.509	465.782	13,3
- Intereses minoritarios	6.148	36.952	33.055	11,8
= Beneficio neto atribuible a accionistas BPE	81.622	490.557	432.727	13,4

Datos por acción (euros)*

Valor contable de la acción	9,426	8,334	13,1
Beneficio por acción	2,259	1,965	15,0
Dividendo por acción	1,195	1,075	11,2

Gestión del riesgo

Deudores morosos	34.709	208.603	196.013	6,4
Provisiones para insolvencias	63.874	383.891	328.201	17,0
Ratio de morosidad (%)		0,79	0,91	
Cobertura de morosos (%)		184,0	167,4	
Cobertura de morosos incluidas hipotecas (%)		191,2	189,5	

Rentabilidad y eficiencia (%)

Rentabilidad de los activos totales medios (ROA)	1,84	1,93	
Rentabilidad de los recursos propios medios (ROE)	27,16	24,88	
Eficiencia operativa (ajustada de res. extraordinario)	39,11	41,90	

* Datos ajustados al "split" (2x1) realizado en febrero de 2000